Hatta bazı Batılı araş-
tırmacılar onuncu yüzyılı bir ‘Şii asrı’ olarak görmektedir, zira bu dönem-
de Mısır’da Ihşidiler (935–969), Diyarbakır’da Kürtler ve Kuzeybatı İran
haricinde İslam dünyası bütünüyle Şii hanedanların yönetimi altındaydı.6
Bunlar arasında, hem güç hem de etki alanı açısından iki tanesi özellik-
le dikkat çekmektedir: Şii İmamlar silsilesindeki Beşinci İmam Cafer es-
Sadık’ın (ö. 148/765) oğlu İsmail’e (ö. 138/755–56 [?]) kendilerini nis-
pet eden Mısır’daki Fatımî Devleti (909–1171) ve İran’ın kuzeyindeki
Deylem’de kurulan Zeydi-İmami görüşlü Büveyhi Devleti (945–1055).

Büveyhiler, askeri sahada hızlıca yükselip, kısa sürede Bağdat’ı ele geçir-
diler; Selçuklu Sultanı Tuğrul Bey’in (ö. 455/1063) Abbasi Halifesi’nin
davetiyle Bağdat’a girdiği 1055 yılına kadar, yaklaşık 110 yıl boyunca
Abbasi yönetimine hâkim oldular. Şiiliğin dini temelli bir siyasi çekim
merkezi olarak kurulup gelişmesi, dini literatürü ve fıkhının olgunlaşması,
ritüellerinin belirginleşmesi, Abbasi Halifelerinin merkezi yönetimde güç
kaybettikleri ve Büveyhilerin Bağdat’a hâkim olduğu X ve XI. yüzyıllarda
hız kazandı.7 Hatta bu dönemde Şiiliğin Büveyhi idaresi altında yeniden
canlanması ve kurumsallaşması öyle ileri bir düzeye erişti ki Şeyh Sadûk
(ö. 381/991), Şeyh Müfîd (ö. 413/1022), Şerîf er-Radî (ö. 406/1015), Şerîf
el-Murtazâ (ö. 436/1044–45) ve Ebû Ca’fer et-Tûsî (ö. 460/1067) gibi Şii
düşüncesinin oluşum ve gelişiminde çok önemli rolleri olan düşünürler bu
rahatlama devrinde yetiştiler.8

Bu noktada vurgulanması gereken bir husus da, Şii-İmamî düşüncesinde
ilk asırlar itibariyle ana akım yaklaşımı ifade eden Ahbarî ekolün çeşitli
sınırlılık ve yetersizlikleri karşısında, akıl ve istidlal metotlarına daha fazla
ağırlık vermeyi savunan Usulî ekolün9 doğuşunu hazırlayan şartların da

XII. yüzyılın sonuna gelindiğinde, Şiiliğin en güçlü bu üç fırkası (İmamiy-
ye, Zeydiyye, İsmaililik-Fatımiler) bu süreçte Sünni iktidarlar tarafından
alternatif olmaktan çıkarılmış, Nizari-İsmaili Şeyhi Hasan Sabbah’ın (ö.
518/1124) kurduğu siyasi yapının da Moğollar tarafından yıkılmasıyla, Şii
toplulukları marjinal gruplar halinde ve dağınık olarak varlıklarını güçlük-
le sürdürebilir olmuşlardı.20

Diğer taraftan, Sünni siyasi ve fikri dünyasının da bu dönemde yekpare bir
bütün oluşturmadığını vurgulamak gerekmektedir.

Büveyhilerin hâkimiyeti altında, sonradan Şiiliğin esas unsurlarından biri
haline getirilen ve İmam Hüseyin’in şehadetini yâd etmek için yapılan
Aşura törenleri, Büveyhi emiri Muizzüddevle’nin (ö. 356/967) emriyle
963 yılından itibaren resmi hale getirilmeye çalışıldı. Hanbeliler ise bu uy-
gulamayı ‘bidat’ olarak gördü ve sert tepki gösterip durdurmaya çalıştı.
Şii olduklarını unutmamakla birlikte, Abbasilerle uyumlu bir yönetim iliş-
kisi geliştiren (Zeydi gelenekten gelen) Büveyhiler,22 kendilerini zamanla
İmamiyye Şiası içerisinde tanımlamaya başladı ve Sünniler karşısında güç
kaybedince, daha önce siyasi saiklerle mesafeli durdukları ve hatta Adu-
düddevle (ö. 372/983) döneminde savaşın eşiğine geldikleri İsmailî Fatımi
Devleti’nden23 destek aramaya başladı.24

İbn-i Haldun (ö. 808/1406), “Bağdat’ta Şiilerle Sünniler arasında ve Han-
belilerle diğer bütün fikir ekolleri arasında sabit bir çatışma vardı” sözle-
riyle bu hareketli ihtilaf dönemini tanımlamaktadır.25 Bu dönemde Fatımi
Devleti’nden ve suikast pratiklerinden dolayı daha fazla tepki gösterilen
İsmaililere nazaran, On iki İmam Şiilerine özellikle Eş’arilerce daha mute-
dil yaklaşıldı, buna karşılık Hanbeliler her türlü Şii akımlara sert davrandı.

“-Şia ile İslam öncesi İran din ve kültürleri, özellikle Zerdüştlük arasın-
da önemli benzerlikler vardır. Sasaniler yıkılınca İranlılar İslam’ı seçtiler.
Ehl-i Beyt’e sevgi duyan İranlılar eski geleneklerini Şia’ya taşıyarak ona
İranî bir şekil verdiler.

-Hz. Hüseyin’in (ö. 61/680) Sasaniler’in son hükümdarı III. Yezdigird’in
kızı Şehribanu ile evlenmesi, Arap Şiilerle İranlılar arasında yakınlık ve
akrabalık bağı oluşturdu.

-İranlılar, İslam’ı gönül rızası ile değil zorunlu olarak kabul ettiler. Bu
nedenle İslam’ı içlerine sindiremediler.

Özünde reformcu bir hareket olan ve dine sonradan sokulan inanç / ritüel-
lerin (bidat) atılarak, temel kaynaklara/Seleflerin dini anlayışına dönülme-
sini savunan Selefi/Vahhabi akım için, zamanında Hariciler gibi marjinal
/ radikal cereyanları bağrından çıkartan Orta Arabistan çölleri münbit bir
potansiyel barındırmaktaydı. Buradaki Bedevi kabilelerin desteğiyle güç-
lenen Muhammed bin Abdülvahhab (ö. 1206/1792) önderliğindeki güçler,
1773’te Riyad’ı ele geçirdikten sonra, Abdülaziz bin Muhammed bin Suud
(ö. 1218/1803) idaresinde 1802’de ciddi bir Şii katliamı gerçekleştirip
Kerbela’ya hâkim oldu. Bir süre gelişmelere ilgisiz kalan Osmanlı Dev-
leti, 1803’te Mekke’nin de işgal edilmesi üzerine duruma müdahale etti
ve isyanı bastırdı.

Bu bağlamda, Şankıti’nin (2016) naklettiği şu örnek olay, ta-
rihsel hafızanın modern dönemdeki ‘soğuk savaşa’ nasıl yansıdığını ortaya
koyması açısından önem taşımaktadır:

Amerikan işgali sonrasındaki iç çatışmalar döneminde, 2006 yılında,
Irak’ın Samarra şehrinde bulunan (Şii İmamet silsilesindeki) XI. İmam
Hasan el-Askeri’nin (ö. 260/874) türbesinin de içinde bulunduğu Askeriy-
ye Camii’nin altın kubbesi bir terör saldırısı sonucu yıkıldığında, Şiilerin
tepkisi çok sert olmuş ve mukabil bombalı saldırılar sonucunda çok sayıda
Sünni Iraklı hayatını kaybetmişti.